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Úvod

Současná demokratická společnost nabízí všem občanům svobodu slova. Pokud se

nejedná o oblasti dezinformací nebo témata zakázaná legislativou, může každý občan

demokratické země svobodně vyjadřovat svůj názor a úsudek. Ikdyž s jeho úsudkem třeba

mnozí nesouhlasí, má právo komunikovat a sdělit ostatním, co si on sám myslí. Právě

komunikace je velmi důležitou součástí života, bez komunikačních aktivit by nemohla současná

lidská společnost existovat v podobě, v jaké j i momentálně známe. Komunikace je klíčově

zásadní nejen pro mezilidské vztahy jedinců, ale taktéž pro celou společnost, protože díky

předávání znalostí a dat může společnost růst, vyvíjet se a posunovat se kupředu. V současné

době jsou možnosti komunikace téměř neomezené. Zatímco v minulosti komunikace probíhala

pouze na ústní úrovni, později za pomoci písemné úrovně, dnešní výpočetní technologie

umožňují lidem komunikovat za pomoci mnoha různých nástrojů, jako jsou sociální sítě,

e-mail, mobilní telefon a mnoho dalšího. Na úrovni kyberprostoru je možno sdělovat velké

množství informací, které nemusí mít pouze podobu psaného textu, ale také obrázků,

zvukových nahrávek a videí. Na internetu se mnoho informací šíří virálně, tedy velkou

rychlostí, aniž by musel autor dané zprávy vyvíjet nějakou větší aktivitu. Mezi velmi oblíbená

témata patří právě oblast politiky.

Češi sami sebe často charakterizují jako národ, který do všech oblastí života zapojuje

humor. Za pomoci humoru lidé reagují také na krizové nebo neočekávané situace, snaží se

s nimi takto lépe vyrovnat, přenést se přes dně a prezentovat se ostatním uživatelům. Vtipy

a fotomontáže z politické oblasti jsou velmi časté, na obyčejnou fotografii prezidenta Miloše

Zemana jsou uživatelé sociálních sítí schopni udělat desítky humorných úprav a inscenací.

Proto je právě taktéž oblast politické satiry pro českou komunitu přirozenou, vyhledávanou

a oblíbenou formou, jak vyjádřit svůj názor na dění v politické scéně. Taje často vyhrocenou

záležitostí, kdy nejen politici, ale také občané nesdílí navzájem své názory, přou se o vhodnost

řešení a nesouhlasí s vyjádřením ostatních. Humorná parafráze a nadsázka je vhodnou

možností, jak se vyjádřit k tomu, co si člověk myslí o dané situace a současně tak svůj názor

prezentuje vhodnou formou, která diváka pobaví, ale i přinutí k zamyšlení. Politická satira je

tedy oblastí, která dokáže zkombinovat velké množství kladů a výhod. Je však nezbytné, aby

byla zpracována vhodnou formou, protože určitá vyj ádření mohou být velmi urážlivá, nevhodná

či dokonce nelegální.
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Tato práce se přímo zaměřuje na analýzu divadelního představení Ovčáček čtveráček

a seriálu kanceláře Blaník. Obě tato analyzovaná díla je možno zařadit do žánru politické satiry,

kde se zaměřují na politické dění ve společnosti, poukazují na občasné nesmyslné vyjádření

politiků nebo na nesouhlas občanů s daným krokem. Zatímco dílo Ovčáček čtveráček je

divadelní scénou, která je složena z patnácti obrazů, které jdou chronologicky za sebou

a poukazují na život Jiřího Ovčáčka, mluvčího prezidenta České republiky, seriál kancelář

Blaník je online satirickým seriálem, který nekompromisně sleduje politické dění a nebere

žádné ohledy na to, že se daná vyjádření konkrétním politikům či stranám nemusí líbit. Obě zde

analyzované satiry je možno shlédnout na internetu zdarma, jsou tedy dostupné širokému

spektru diváků a občanů ČR. Obě zde analyzovaná díla jsou žánrem politickou satirou, která je

uměleckým zaměřením, které je vnímáno různorodě. Zatímco pro některého diváka j e zábavnou

a poučnou formou, kterou sám aktivně vyhledává a tráví čas sledováním; jiný divák politickou

satiru považuje za nudnou, nezábavnou a urážející.

Cílem této práce je analyzovat politickou satiru v představení Ovčáček čtveráček

a v seriálu kanceláře Blaník. Práce nejdříve obsahuje teoretickou část, která se zabývá

související pojmy, jako je politická komunikace, satira apod. Praktická část práce obsahuje

nejdříve charakteristiku obou analyzovaných děl a posléze vyhodnocení politické satiry, která

jev nich obsažena. Práce je založena na celé řadě odborných metod. Metoda analýzy je využita

v teoretické i praktické části práce. V teoretické části se jedná o analýzu odborných literárních

zdrojů, které se zabývají souvisejícími prvky. Odborné publikace jsou nejdříve podrobně

analyzovány, relevantní data jsou vyhodnocena a posléze za pomoci metody syntézy

zpracována do logicky členěných kapitol a odstavců této práce. V praktické části je analyzován

obsah děl Ovčáček čtveráček a kanceláře Blaník a za pomoci metody syntézy jsou analyzovaná

data opět zpracována pro účely naplnění cíle do praktické části této práce. Další využitou

metodou je komparace, která slouží k porovnání nalezených údajů navzájem. Komparace je zde

zaměřena na následující ukazatele: české problémy, zahraniční problémy, problematika Ruska,

osobní život prezidenta, osobní život jiných politických či známých osobností, aluze

(odkazování na jiné kauzy či problémy), citové zabarvení prezentovaných událostí.
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1. Politická komunikace

Politická komunikace je velmi obtížně definovaným a uchopitelným oborem,

ke kterému je možno přistupovat z různých úhlů pohledů. Jde o velmi náročné odvětví, kterému

jsou věnované celé publikace a studijní obory, které pojednávají o tom, jak správě se má politik

chovat, jak se má prezentovat na veřejnosti, komunikovat s médii i obyčejnými občany. Protože

se jedná o velmi rozsáhlou záležitost, je přirozené, že samotný politik nemůže mít znalosti

z tolika vědních oborů a využívá tedy služby odborníků v podobě poradců, tiskových mluvčí

apod.

Politická komunikace je subdisciplínou, která je velmi obsáhlá. Vnitřně se člení na další

tematické expertní domény a zasahuje do ní celá řada poznatků vědců z různých vědních oborů.

Politická komunikace je proto velmi náročnou záležitostí a je třeba jí věnovat značnou

pozornost. (Křeček, 2013, s. 10) Politická komunikace je produktem a procesem, který je

formován mediálními nástroji a politologií, čerpá však taktéž ze sociologie a psychologie.

Politická komunikace jako samostatná oblast bádání vznikla ve Spojených státech amerických,

kdy byla tamními politiky rozvinuta do velmi detailních a propracovaných kampaní. Politici

disponovali vlastními časopisy, vzdělávacími a výzkumnými pracovišti, realizovali studijní

programy a konference, cestovali napříč zemí a prezentovali své názory, pořádaly společenské

akce apod. Do České republiky se politická komunikace v této formě dostala o mnoho let

později a stále nedosahuje komplexnosti a hloubky, která je typická pro USA. (Macková, 2018,

s. 17)

Politická komunikace probíhá na horizontální nebo na vertikální úrovni. Horizontální

úroveň probíhá mezi subjekty na stejné úrovni, tedy je realizována mezi dvěma politiky, dvěma

novináři, dvěma občany - voliči. Naopak vertikální komunikace vyobrazuje vztahy

podřízenosti a nadřízenosti nebo masy a elity. V tomto případy je vertikální komunikace

realizovány směrem shora od elity v podobě politiků k běžným občanům, tedy mase. Tato

komunikace může probíhat různými formami. Někdy má podobu direktivního a příkazového

charakteru, jindy probíhá ve formě dialogu a hledání kompromisního řešení. Z toho lze vyvodit,

že politická komunikace směrem dolů může být jednosměrná (tedy direktivní, kdy politik pouze

přikazuje občanům, co mají dělat, ti si nemají na výběr a musí dělat to, co je jim nakázáno), ale

také obousměrná (taje vhodnější variantou, protože politik komunikuje s občany a bere ohled

na jejich názory a potřeby). Charakter a směr komunikace je určen nikoliv názorem
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a smýšlením samotného politika, ale odráží se taktéž od politického systému a mocenské

pozice. (Štědroň, 2013, s. 21)

Politická komunikace funguje na třech dílčích úrovních:

• veškeré komunikační prvky realizované politickými aktéry, které vedou k dosažení

určitých stanovených cílů,

• komunikační aktivity, které jsou vytvářené směrem od voličů, novinářů, komentátorů

směrem k politickým aktérům,

• komunikace, která probíhá na nezávislé úrovni a je zaměřena na politické aktéry a jejich


[…]


politiky. Zatímco některé díly jsou zacíleny přímo na konkrétní závažný politický problém, jiné

díly se zaměřují na určitou situaci a cílem je diváka pobavit a poukázat na absurditu celé situace.

Prezentované názory zde jsou vyjádřením myšlenek a názorů autorů seriálu, vnímání diváků

však může být velmi subjektivní a v případě odlišného politického názoru pak diváci mohou

považovat seriál za nevhodné vyjádření názoru a urážku daného politika. S ohledem na fakt, že
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približne čtvrtina (27,12 %) voličů dala v posledních parlamentních volbách svůj hlas straně

A N O a Andreji Babišovi, je patrné, že jejich názor na tento seriál bude spíše negativní

a odmítavý. I tyto diváky však seriál nutí, aby se zamysleli nad politickou scénou a obecně nad

chováním a komunikací politiků směrem k občanům země. Poukazuje na palčivé problémy

(korupce, klientelismus, sebezájem, mediální manipulace, self-narrative politkků) a to, zda

politici mají skutečně zájem pomáhat rozvoji této země, nebo zda jejich střet zájmů naopak

vede k negativním důsledkům pro Českou republiku a pozitivům pro něj samotného. Velmi

zajímavé je také to, že po volbách se Blaník z centra hlavního města Prahy přesunuje na venkov.

V důsledku změn po volbách již nemá tolik zakázek a nemusí řešit tolik problémů, jako před

volbami. Těžiště korupce tedy není pouze v Praze (s výjimkou notorických delikventů na hradě

a v politické straně ANO), aleje mimo Prahu.

Seriál Blaník a představení Ovčáček čtveráček byly v rámci této práce taktéž

porovnávány na základě stanovených kritérií. Přestože přistupují k politické satiře z odlišného

úhlu pohledu a s autorským individuálním nasazením, je možno konstatovat, že hlavní

ukazatele j sou totožné a autoři obou děl chtějí poukázat na stejné problémy, ač jiným způsobem.

Ukazatelé komparace Blaník Ovčáček čtveráček

• české problémy ano ano

• zahraniční problémy ano ano

• problematika Ruska ano ano

• osobní život prezidenta ano ano

• osobní život jiných politických či známých osobností ano ano

• aluze na společenskou realitu ano ano

• citové zabarvení prezentovaných událostí ano ano

S ohledem na výsledky této komparace je možno konstatovat, že se jedná o velmi podobně

nastavená představení, která se dotýkají stejných klíčových témat. V oblasti českých

i zahraničních problémů obě díla představují tvrdě a kriticky, bez jakékoliv snahy o zjemnění.

Jedná se o různorodé kauzy, které se týkají života kritizovaných politiků, popř. prezidenta

Miloše Zemana. Právě jeho osobní život je zde častým terčem kritiky, např. jeho výstupy,

u kterých se polemizovalo nad tím, zda byl pod vlivem alkoholu či nebyl. Autoři obou děl došli

k závěru, že politicky či jinak známé osobnosti by měly žít řádným životem i v rámci svého
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osobního života, aby tak šli příkladem občanům a byli reprezentativními osobnostmi. Aluzu na

společenskou realitu se prolínají v podstatě oba díly od začátku až do konce, protože vliv

prezidenta a politiků na atmosféru ve společnosti je patrný. Protože se jedná o témata, která

dokáží ovlivnit i běžný život občanů, je zde patrné také citové zabarvení, kdy herci vyjadřují

emoce z daných událostí. Obě analyzovaná díla mají všechny zde zvolené znaky totožné, ve

všech byl nalezen pozitivní výsledek.

Zde vyhodnocovaná díla k politické satiře přistupují jiným způsobem. Divadelní

představení Ovčáček čtveráček je sice kritikou prezidenta Miloše Zemana v zastoupení na

osobnost Jiřího Ovčáčka, avšak divákům poskytuje velké množství náznaků, narážek, velmi

tvrdě kritizuje a zesměšňuje něco, co by svou podstatou mělo být kritizováno a zesměšňováno.

Seriál kancelář Blaník je naopak velmi tvrdou, sprostou a otevřenou kritikou, která si nebere

servítky, j asně vyj adřuj e názor tvůrců, který j e naprosto specifický a konkrétní. Obě díla j e však

možno považovat za velmi oblíbené, populární a zábavné vyjádření politické kritiky, které

přináší divákům pobavení, prostor k zamyšlení a vyhodnocení politické scény současné doby.
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Příloha 1 Ovčáček čtveráček - leták k představení (Ovčáček čtveráček, ČSFD, 2017)

lúEE mcstskĚ
t f M d i vad la

i l l n přenosy E B - C Z

ovcacek
čtveráček
nekorektní kabaret

Petr Michálek
Městské divadlo / lín

7. února 2017
v 17:15

přímý přenos

z Divadla za plotem
v Bohnicích
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Príloha 2 Ovčáček čtveráček - přepis písně Jiřího Ovčáčka ve třináctém obraze

Jak těžký úkol mám, když sám sebe předstírám.

Můj život je má práce, říkám bez legrace.

Nedělám cukrbliky, bráním prezidenta republiky,

ignoruji satiriky...

A jsem v tom vážně hvězda, i když se to nezdá.

Kdybych měl v zádech dýky, bráním prezidenta republiky.

Každá lež, každá věta, jsem člověk, nejsem sketa,

skvělý jsem v své práci, skvělý jsem hlupáci.

Nemohu dál, nemohu dál - Miloši!

Tohle už neukecám, má víra je už tatam,

ach lidé odpusťte...

Nechtěl jsem lhát, jen twitterovat,

dělám jen svoji práci, to je můj motor hnací,

zůstal jsem sám...
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Příloha 3 Kancelář Blaník - logo seriálu (Kancelář Blaník, ČSFD, 2018)
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Příloha 4 Kancelář Blaník - leták seriálu (Kancelář Blaník, ČSFD, 2018)
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