**Univerzita Hradec Králové**
**Filozofická fakulta**
**Katedra filozofie a společenských věd**

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno autora/ky Lucie Torolová
Název práce <b>Politická satira v ČR: případová studie Ovčáček Čtveráček a Kancelář Blaník</b>
Studijní obor Studijní program B6101 Filosofie Studijní obor: Filozofie a společenské vědy
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. Filozofická fakulta UHK, Katedra filozofie a společenských věd
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Mgr. Markéta Panoušková, Ph.D. Filozofická fakulta UHK, Katedra filozofie a společenských věd
Konzultant práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) -
Rok obhajoby 2023
Obrazová příloha ano Tabulky a grafy ne Další přílohy ano

Použitá literatura (počet): 23

***Hodnocení cílů a metod a obsahu práce***

Jako cíl své bakalářské práce si Lucie Torolová stanovila analyzovat politickou satiru ve dvou audiovizuálních dílech – v divadelním představení *Ovčáček čtveráček* a v seriálu *Kancelář Blaník*.

Práci autorka dělí na 4 kapitoly, v Úvodu pak dává najevo, že první dvě kapitoly chápe jako část teoretickou a další dvě kapitoly jako část praktickou.

V prvních dvou kapitolách, které správně koncipuje jako odborný výklad, se věnuje především politické komunikaci, krizové politické komunikaci následující po aférách politiků či po rozšíření pomluv, důležitosti porozumění v rámci komunikace a politické satiry, přičemž se pokouší osvětlit podstatu politické satiry a poukázat na její proměnu v souvislosti s proměnou médií. Jako zajímavý nápad lze ocenit pokus o vyjádření souvislostí mezi politickou satirou a politickou komunikací.

V dalších dvou kapitolách představuje, interpretuje a pokouší se analyzovat dvě zmíněná díla. V Závěru pak předkládá jejich komparaci. V kapitole o představení *Ovčáček čtveráček* autorka popisuje jednotlivé obrazy, osvětluje, na které události v naší politice je v nich autorem a herci poukazováno, vysvětluje či odhaduje záměr autora. V případě seriálu *Kancelář Blaník* podává charakteristiku celého díla a pak se podrobněji věnuje jednomu z dílů seriálu.

Cíl práce je stanoven možným způsobem. Potíž je však v míře jeho naplnění.

Splnitelnost cíle je navíc podmíněna i dostatečně přesným stanovením vhodné metody.

Autorka si předsevzala využít „obsahovou analýzu“, ale nestanovila, z jakého úhlu pohledu či

na základě jakých hodnot či kritérií bude dílčí prvky politické satiry ve zkoumaných dílech hodnotit. Z textu její práce lze vytušit, že nakonec se k případným vhodným kritériím, hlediskům dopracovala, ale metodologicky správně to už nevyužila. Lze ale předpokládat, že při vyhotovení další verze by už byla úspěšnější.

### **Hodnocení obsahové stránky práce**

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradami ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano s výhradami ne
<i>Vhodně zvolená metoda</i> ano s výhradami ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano s výhradami ne
<i>Práce se zdroji po věcné stránce</i> ano s výhradami ne

### **Hodnocení formálních kritérií práce**

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré s výhradami špatné
<i>Správnost textu stran eliminace překlepů</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Vypracování poznámkového aparátu</i> dobré s výhradami špatné
<i>Zpracování příloh</i> dobré s výhradami špatné

### **Připomínky k obsahové úrovni práce**

1. Výklad v prvních dvou kapitolách je příliš stručný, zjednodušující, místy nesrozumitelný. Například z výkladu politické komunikace není plně zřetelné rozlišení mezi politickou komunikací jako praxí a politickou komunikací jako vědeckou disciplínou.
2. Autorka jasně nevyjadřuje, proč se například zabývá právě politickou komunikací, krizovou komunikací či proč se ve výkladu satiry zaměřuje jen na období první poloviny 20. století. Mnohé nechává na pochopení laskavým a vstřícným čtenářem.
3. Na vstřícnosti čtenáře ponechává i rozpoznání svého přínosu ve formě nalezení souvislosti, když na s. 10 píše: „V souvislosti s politickou satirou lze poukázat na přímou souvislost, kterou Křeček (2013, s. 10) definuje jakožto druhou i třetí součást politické komunikace.“
4. Autorský text autorka používá nedostatečně. Bylo by na místě více osvětlovat svůj postup a zdůvodňovat uvedení některých myšlenek.
5. V rozbořech děl by bylo na místě více se opřít o sekundární literaturu. Použití ČSFD jako zdroje informací je problematické.
6. Bylo by třeba najít vhodnou metodu pro analýzu dílčích částí děl, nebo alespoň více zkoumané jevy rozebrat z hlediska filosofického myšlení.
7. Na s. 20 uvádí autorka datum prvního uvedení hry Ovčáček čtveráček. Ve skutečnosti jde o termín derniéry přenášené do mnoha kin. Je vždy otázkou, jestli alespoň ta nejjasnější fakta by neměla být uváděna přesně, zvláště, nejde-li se v těch složitějších pasážích do dostatečných filosofických hloubek.

### **Připomínky k práci se zdroji**

1. V bakalářské práci by student měl předvést, že dokáže správně pracovat se zdroji. Pozitivně je třeba hodnotit, že studentka Torolová se snaží převzaté informace parafrázovat. V některých namátkově zkontrolovaných pasážích se jí to daří velmi dobře, v jiných už méně. Někde dochází k formulačním nedokonalostem či nakonec i věcným nepřesnostem. Např. na s. 11. odkazuje na desátou stranu zdroje, ačkoliv se daná informace píše na s. 8, a navíc svou nešikovnou formulací mění původní význam. V některých pasážích jde v parafrázování tak daleko, že se jen těžko daný význam promluvy hledá ve zdrojovém textu. Například, když na s. 20 přebírá myšlenku z knihy Žitného a Farníka, tak charakteristiku projevu Ference Futuristy převádí do obecnější charakteristiky satiry. V zásadě nelze s autorkou nesouhlasit, ale správně by měla uvést, v jakém smyslu cizí myšlenku používá jako argument pro své tvrzení.
2. Nesprávně studentka pracuje s myšlenkami osob uváděnými jinými autory. Když například z knihy Jana Křečka přebírá myšlenky McNaira, tak sice odkazuje na autora zdroje, ale už neuvádí, o čí myšlenku jde. Prominout podobné nepřesnosti lze snad jen v některých pasážích z toho důvodu, že v rámci zvoleného formátu představení nějaké skutečnosti není autorství myšlenky tolik důležité. Z hlediska předvedení práce s textem to však chybou zůstává, a to nejen formální, ale i věcnou. Zvláště problematické to pak je v místech, kde autorka ve svém autorském textu výslovně myšlenku jednoho autora přiřazuje jinému. Např. na s. 12 píše: „... kterou Křeček ... definuje jakožto ...“, ačkoliv nejde o jeho definici.

### **Připomínky k formální úrovni práce**

1. Při tvorbě poznámkového aparátu studentka užila způsobu psaní odkazů formou zkrácených citací přímo v textu. Na KFSV FF UHK však byla před několika lety stanovena jako jediná možnost psát odkazy formou poznámek pod čarou. Studenti se to i učí. Je na komisi, jak toto bude hodnotit.
2. Pokud se autor práce rozhodne psát odkazy formou zkrácených citací v textu (harvardský systém), musí tomu podřídit i pořadí prvků v citacích v seznamu literatury a musí v textu zkracovat i bibliografické citace elektronických dokumentů. A to studentka Torolová nebrala v úvahu, takže v tomto ohledu je poznámkový aparát zčásti chybný.
3. Studentka v práci rozebírá dvě audiovizuální díla, jedno nezávislé na internetu, druhé závislé na internetu. Ale přitom citace těchto děl neuvádí ani v odkazech, ani v seznamu použité literatury.
4. Když se v souvislosti s divadelním představením zmiňuje o odkazech na Havlovu *Zahradní slavnost*, je ke zvážení, zda uvést citaci této hry, nebo případně citaci zdroje, z kterého tuto informaci přebírá.
5. Chyby jsou i v bibliografických citacích elektronických zdrojů.
6. Studentka Torolová v práci čísluje i stránky, které se číslovat nemají a dokonce se ani nemají počítat do celkového počtu stran. Například čísluje titulní list a vkládané zadání. Skutečný celkový počet stran je tedy nižší, než je uvedeno. Nicméně rozsah práce počítaný na normostrany je dostačující.
7. V práci by bylo záhodno předvést dovednost dělení textu na „oddíly“ a použít nástroj na automatické vytvoření obsahu.

8. V textu práce je mnoho překlepů a pravopisných i stylistických chyb, které komplikují četbu věci nezalého řtenáře. V práci jsou i pasáže bez výrazných stylistických chyb, ale jsou to spíše pasáže, v nichž autorka vyjadřuje své názory.

### **Otázky k obhajobě práce**

1. V seznamu literatury i v samotných odkazech na zdroje chybí citace analyzovaných audiovizuálních děl. Sestavte bibliografickou citaci filmu (či divadelního představení) Ovčáček řtveráček a citaci alespoň jednoho z dílů seriálu Kancelář Blaník.
2. Předvedte, jak byste opravila znění své věty a příslušný odkaz na s. 12 tak, abyste zmínila správně, o čí definici jde. („V souvislosti s politickou satirou lze poukázat na přímou souvislost, kterou Křeček (2013, s. 10) definuje jakožto druhou i třetí součást politické komunikace.“) Předvedte, jak byste opravila nadpis grafu na s. 13.
3. V práci se zmiňujete o „aluzi“. Vysvětlete, co to aluze je, a uveďte příklad.
4. V práci píšete, že mnohé jevy zobrazované v analyzovaných dílech jsou morálně špatné. Vyberte jeden jev a rozeberte ho podrobněji například z hlediska filosofického či etického.
5. V práci se snažíte analyzovat dílčí případy politické satiry. Je možné například některý z obrazů rozebíraného představení interpretovat více způsoby? Pokud ano, uveďte příklad.
6. Zkuste specifikovat možné hledisko, měřítko analýzy dílčích prvků politické satiry ve zkoumaných dílech.
7. Jakou vhodnou sekundární literaturu k představení Ovčáček řtveráček byste mohla uvést?
8. Vysvětlete, proč je použití databáze řSFD v bakalářské práci problematické.
9. V práci opakovaně zmiňujete, že některé odkazy na realitu obsažené v analyzovaných dílech jsou pro běžného diváka nerozpoznatelné. Zkuste navrhnout, jak by bylo možné toto blíže prozkoumat.

### **Výsledné hodnocení práce**

Cíle své bakalářské práce Lucie Torolová splnila řástečně. Potíží práce je nedostatečně přesné stanovení metody analýzy zkoumaných děl, což samotnou analýzu v podstatě znemožňuje. Zásadní formální a věcné nedostatky obsahuje i teoretická část práce. Přes mnohé výhrady a připomínky doporučuji bakalářskou práci studentky Torolové k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby a zodpovězení výše uvedených otázek navrhuji známku E.

### **Hodnocení: E**

**9. 5. 2023 v Hradci Králové**

.....
*datum a místo*

.....
*podpis autora posudku*